



ASSOCIAZIONE I DEMOCRATICI
Piazza SS. Apostoli, 73 - Roma
Codice Fiscale 97163970581

RELAZIONE AL RENDICONTO ECONOMICO ANNO 2004

Gentili ed Egregi Componenti l'Esecutivo Nazionale, l'Assemblea delle Regioni, in data 20 dicembre 2001 ed in seduta straordinaria il 3 marzo 2002, ha deliberato di "sospendere la propria attività delegando l'Esecutivo Nazionale ed il Tesoriere Nazionale di mantenere le loro responsabilità ai fini legali ed amministrativi".

Pertanto, a seguito di tali deliberazioni, il Rendiconto al 31.12.2004 come per l'esercizio 2003, dovrà essere esaminato ed approvato da codesto Esecutivo Nazionale.

Esso, come per Legge, risulta certificato dal Collegio dei Revisori, come da Relazione allegata.

Il Rendiconto relativo all'anno 2004 si chiude con un disavanzo di gestione di € 500.759,00.

Tale risultato negativo deriva dalla differenza tra il totale dei proventi che ammontano a € 176.476,00 ed il totale degli oneri che assommano a € 677.237,00. In detto ultimo importo partecipano algebricamente, tra l'altro, con segno positivo proventi ed oneri finanziari per € 47.354,00 e proventi per sopravvenienze attive per € 26.749,00.

Il prospetto del conto economico - allegato alla presente Relazione - evidenzia con sufficiente dettaglio sia la natura e l'entità dei costi sostenuti, sia la provenienza e la natura dei proventi introitati nell'anno 2004 ed espone per grandezze economico-monetarie i fatti gestionali derivanti dall'attività istituzionale del nostro Movimento.

Dall'esame dei costi, si rileva che:

- gli oneri per servizi acquisiti ammontano a complessive € 283.557,00;
- i costi per godimento di beni di terzi assommano a € 192.105,00 (per affitti passivi e canoni di noleggio corrisposti);

- i costi di ammortamento complessivamente assommano a € 49.873,00, di cui € 17.724,00 per i beni materiali a fronte della procedura di ammortamento degli impianti, attrezzature, macchine d'ufficio, mobili ed arredi di dotazione e per € 32.149,00 per i beni immateriali;

- gli oneri diversi di gestione assommano a € 18.744,00 (in specie, per spese di propaganda ed informazione, inserzione su giornali, propaganda mobile, affitto locali per manifestazioni, trasporto e spedizioni postali, affissioni, etc.);

Inoltre, in ottemperanza al disposto dell'art. 3 della L. 157/1999 anche quest'anno è stata accantonata una quota pari ad € 1.218,00 portando così l'apposito Fondo risorse finanziarie ad € 158.592,00, per accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica. Detto Fondo non ha avuto effettiva attivazione ed utilizzo ma l'importo rimane integralmente a disposizione di future iniziative per lo scopo previsto dalla citata normativa. Infine, gli oneri finanziari ammontano a € 2.016,00 per interessi passivi, oneri bancari ed oneri per fidejussioni.

Per quanto attiene il settore dei Proventi, l'ammontare deriva dai Contributi di sostenitori persone fisiche che assommano a € 232,00; i proventi finanziari (quali interessi attivi su conto corrente bancario e postale, cedole dei titoli, etc) ammontano a € 47.354,00.

Lo Stato Patrimoniale, alla data di chiusura dell'esercizio 2004 evidenzia:

- un saldo di disponibilità liquide di € 743.913,00;
- crediti verso Terzi, di varia natura e specie, per € 1.359.231,00 così suddivisi:

€ 1.210.890,00 Vs Associazione Politica Democrazia è Libertà - La Margherita per crediti ed anticipazioni anni pregressi come da accordo stipulato in data 23.07.2003;

€ 134.279,00 Vs Associazione Politica La Rete;

€ 8.440,00 Vs altri;

€ 5.622,00 Vs Elabora per spese condominiali e formalità di Registro;

- Immobilizzazioni immateriali, al netto della procedura di ammortamento, per complessive € 198.739,00;

- Immobilizzazioni materiali (quali impianti ed attrezzature d'ufficio, mobili ed arredi, etc) per € 48.288,00 (al netto dei relativi Fondi di ammortamento);

- Immobilizzazioni finanziarie (titoli di natura commerciale) per complessive € 1.484.701,00;

Il totale delle Attività ammonta a complessive € 3.834.872,00.

Le Passività, evidenziano un totale di € 4.335.631,00 così suddivise per macro classi:

- € 4.088.904,00 quale avanzo patrimoniale 2003;

- € 158.592,00 per il Fondo ex art. 3 L. 157/1999;

- € 8.331,00 per debiti verso Fornitori ancora da saldare alla fine dell'anno;

- € 79.804,00 per debiti verso altri creditori ancora in essere alla data di chiusura dell'esercizio 2004.

La differenza tra le Attività e le Passività espone un saldo negativo di gestione dell'anno di complessive € 500.759,00, coincidente con il risultato della gestione economica.

La somma algebrica del saldo negativo della gestione con il saldo dell'avanzo patrimoniale degli esercizi pregressi, evidenzia nel Rendiconto un saldo patrimoniale positivo finale cumulato di € 3.588.145,00.

Roma, il 10.5.2005

Il Tesoriere
sen. Renato Cambursano

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO CHIUSO AL 31/12/2004

Ai sensi dell'art. 8 c.3 L. 2/11/1997 n° 2, la nota integrativa costituisce parte integrante del Rendiconto d'esercizio fornendo dello stesso essenziale informazione sui principi contabili adottati, sui criteri di valutazione osservati e sulle altre informazioni specificamente richieste dalla legge.

Il Rendiconto dell'esercizio 2004, della Associazione "I DEMOCRATICI", è stato predisposto secondo il modello di cui all'allegato "A" del comma 1 dell'art. 8 L. 2/1/97 n° 2.

PRINCIPI DI REDAZIONE DEL RENDICONTO

Nella redazione del Rendiconto sono stati osservati i principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri Commercialisti.

In particolare, le valutazioni delle voci patrimoniali sono state effettuate secondo-prudenza e nella prospettiva della continuità dell'attività istituzionale, adottando il principio di competenza temporale e valutando separatamente ogni voce senza compensazione di partite.

RENDICONTO AL 31.12.2004

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci del rendiconto, sono in linea con quanto prescritto dal codice civile adottando sempre il minore tra il costo di acquisto ed il valore di mercato per quanto attiene le attività, mentre le passività sono state valorizzate nella loro massima espressione onde assicurare con completezza le reali incombenze da loro derivanti per l'Associazione.

Nelle rettifiche di valore, sono stati analogamente adottati i criteri di cui sopra a seconda della singola natura delle voci e della loro collocazione in bilancio.

I beni immateriali e materiali sono stati sottoposti alle rispettive procedure di ammortamento in linea con il tempo del loro effettivo utilizzo, sulla base di un programma predisposto dall'organo amministrativo.

Nel Rendiconto non sussistono casi di valore espressi in moneta estera da convertire in moneta legale.

IMMOBILIZZAZIONI:

1) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:

Risultano iscritte nel Rendiconto per € 198.739,00 già al netto della relativa quota di ammortamento che ammonta a € 32.149,00 e attengono a lavori di adeguamento e manutenzione su beni di terzi utilizzati ai fini istituzionali, in base ad un piano di ammortamento computato sulla durata del contratto di locazione.

2) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo storico di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, mentre le manutenzioni e le riparazioni ordinarie sono state imputate al conto economico, le migliorie ed ogni spesa incrementativa che prolunga la vita dei cespiti o ne aumenti l'utilizzo sono state sistematicamente capitalizzate.

Nel Rendiconto 2004, già tutti al netto delle relative quote di ammortamento, risultano iscritti i seguenti cespiti:

- IMPIANTI E ATTREZZATURE TECNICHE € 25.832,00
- MACCHINE PER UFFICIO € 8.173,00
- MOBILI E ARREDI € 4.647,00
- ALTRI BENI € 9.636,00

Per detti cespiti nell'anno 2004, si è proseguito con una sistematica procedura di ammortamento dei costi, con l'applicazione specifica di aliquote che soddisfano il criterio della prudenza sulla base di un programma di ammortamento in linea con la residua possibilità di utilizzo dei cespiti stessi.

3) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:

Le immobilizzazioni finanziarie risultano iscritte nel Rendiconto 2004 per un importo di € 1.484.701,00 ed attengono a titoli in portafoglio di natura commerciale. Nessuna rivalutazione o svalutazione né alienazione di cespiti risulta avvenuta nell'esercizio, come altresì nessuna immobilizzazione risulta fiduciariamente posseduta da terzi.

VARIAZIONI DELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Nel corso dell'esercizio al quale si riferisce il presente Rendiconto, si sono verificate delle variazioni nelle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente.

Per un quadro di insieme delle predette variazioni si rimanda alla seguente tabella:

Voce	Val. Iniz.	Variac.	Val. fin.
Immobilizzazioni Immateriali	230.888,00	- 32.149,00	198.739,00
Immobilizzazioni Materiali	39.961,00	+ 8.327,00	48.288,00
Immobilizzazioni Finanziarie	1.484.701,00	zero	1.484.701,00
Crediti	2.258.620,00	- 899.389,00	1.359.231,00
Disponibilità Liquide	273.243,00	+ 470.670,00	743.913,00
Patrimonio netto	4.088.905,00	- 500.760,00	3.588.145,00
Debiti	41.134,00	+ 47.001,00	88.135,00

Nessuna Partecipazione risulta posseduta dall'Associazione né direttamente né tramite interposizione fiduciaria di società o di persone.

CREDITI:

Per quanto attiene a detta voce attiva patrimoniale, nel Rendiconto 2004 non sussistono voci di crediti di durata residua superiore a cinque anni.

DEBITI:

Per quanto concerne detta voce patrimoniale passiva, nel Rendiconto 2004 non sussistono voci di debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'Associazione.

RATEI E RISCONTI/ALTRI FONDI:

Nulla è da evidenziare sia per quanto riguarda i ratei e rISCOnti attivi e passivi che per gli altri fondi, per la mancanza sul Rendiconto dei relativi valori.

ONERI FINANZIARI:

Nulla è da rilevare per quanto riguarda eventuali oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale per assoluta carenza di ogni presupposto.

IMPEGNI E CONTI D'ORDINE:

Sono esposti nel Rendiconto per € 77.000,00 a titolo di fidejussione a favore del locatore dell'immobile adibito a sede dell'Associazione.

PERSONALE DIPENDENTE:

Nessun dipendente, risulta essere in forza all'Associazione alla data di chiusura dell'esercizio.

FONDO EX ART 3 L. 157/99:

In ossequio al disposto della Legge 157/99 art. 3, è stato introdotto nello schema di bilancio un apposito conto ove confluire le risorse finanziarie destinate ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica, per un totale di € 158.592,00 incrementato della quota dell'anno 2004 pari ad € 1.218,00.

La posta contabile allocata tra i ricavi come "storno di costi" per € 54.764,00 rappresenta l'equivalente di costi di varia natura sostenuti dalla scrivente Associazione I Democratici nell'interesse e conto della "Lista Uniti nell'Ulivo" per un importo di € 50.955,00 per i quali è stata totalmente rimborsata la detta somma anticipata e per spese di condominio finanziariamente sostenute per un importo di € 3.809,00 ma di competenza della società "Elabora" quale conduttrice del contratto di sublocazione; pertanto, detta sommatoria di costi non risultando di diretta competenza della Associazione I Democratici, in sede di bilancio è stata "stornata" dal conto economico e l'importo trova la sua contropartita finanziaria nell'attivo dello stato patrimoniale sotto la voce *Crediti diversi* comprensiva del più elevato importo ivi riportato (€ 1.359.231,00).

In osservanza a quanto previsto dall'allegato C, punto 9, della legge n° 2 del 1997, si attesta, che oltre a quanto espressamente riportato nello stato patrimoniale non sussistono altri impegni di qualsivoglia natura a carico dell'Associazione politica de "I Democratici".

Tenuto conto che l'Associazione "I Democratici" nell'anno 2004 non ha avuto erogato alcun finanziamento pubblico diretto, espressamente si evidenzia che, ai fini della pubblicità legale in ordine al presente rendiconto, non risulta alcun conseguente obbligo di pubblicazione del Rendiconto sui giornali quotidiani a tiratura nazionale, come previsto in via ordinaria dalla normativa vigente e, pertanto, per l'anno 2004 l'Associazione è risultata affrancata da tale obbligo formale di pubblicità.

In chiusura, si evidenzia espressamente che nessun fatto di rilievo si è verificato dalla chiusura dell'esercizio alla data odierna e, pertanto, il Rendiconto così come predisposto, espone con fedeltà la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione.

Roma, il 10.5.2005

Il Tesoriere
sen. Renato Cambursano

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	31.12.2004	31.12.2003
----------	------------	------------

Immobilizzazioni immateriali nette:

costi per attività editoriali,		
di informazione e di comunicazione	€ -	€ -
costi di impianto e di ampliamento	€ 198.739,00	€ 230.888,00
totale	€ 198.739,00	€ 230.888,00

Immobilizzazioni materiali nette:

terreni e fabbricati	€ -	€ -
impianti e attrezzature tecniche	€ 25.832,00	€ 10.655,00
macchine per ufficio	€ 8.173,00	€ 13.838,00
mobili e arredi	€ 4.647,00	€ 4.351,00
automezzi	€ -	€ -
altri beni	€ 9.636,00	€ 11.107,00
totale	€ 48.288,00	€ 39.961,00

Immobilizzazioni finanziarie (nette, con separata indicazione, per i crediti, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

partecipazioni in imprese	€ -	€ -
crediti finanziari entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
crediti finanziari oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
altri titoli	€ 1.484.701,00	€ 1.484.701,00
totale	€ 1.484.701,00	€ 1.484.701,00

Rimanenze (di pubblicazioni, gadgets, eccetera)

€ - € -

Crediti (al netto di relativi fondi rischi e con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

crediti entro l'esercizio successivo:		
crediti per servizi resi o beni ceduti	€ -	€ -
crediti verso locatari	€ -	€ -
crediti per contributi elettorali	€ -	€ -
crediti per contributi 4 per mille	€ -	€ -
crediti verso imprese partecipate	€ -	€ -
crediti diversi	€ 1.359.231,00	€ 2.258.620,00
subtotale crediti entro l'esercizio successivo	€ 1.359.231,00	€ 2.258.620,00

crediti oltre l'esercizio successivo:

crediti per servizi resi o beni ceduti	€ -	€ -
crediti verso locatari	€ -	€ -
crediti per contributi elettorali	€ -	€ -
crediti per contributi 4 per mille	€ -	€ -
crediti verso imprese partecipate	€ -	€ -
crediti diversi	€ -	€ -
subtotale crediti oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
totale crediti	€ 1.359.231,00	€ 2.258.620,00

Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni

partecipazioni nette	€ -	€ -
altri titoli	€ -	€ -
totale	€ -	€ -

Disponibilità liquide

depositi bancari e postali	€ 738.305,00	€ 269.821,00
cassa	€ 5.608,00	€ 3.422,00
totale	€ 743.913,00	€ 273.243,00

Ratei attivi e rISCOnti attivi

€ - € -

TOTALE ATTIVITÀ

€ 3.834.872,00 € 4.287.413,00

PASSIVITÀ

Patrimonio netto		
Avanzo patrimoniale 2003	€ 4.088.904,00	€ 3.417.733,00
Disavanzo patrimoniale 2004	- € 500.759,00	€ -
Avanzo esercizio 2004	€ -	€ 671.172,00
totale	€ 3.588.145,00	€ 4.088.905,00

Fondi per rischi ed oneri

fondi previdenza integrativa e simili	€ -	€ -
altri fondi	€ -	€ -
totale	€ -	€ -

Fondo ex art. 3 L. 157/99

Fondo ex art 3 L.157/99	€ 158.592,00	€ 157.374,00
totale	€ 158.592,00	€ 157.374,00

Fondo contributi ad Associazioni

Fondo contributi pro Margherita	€ -	€ -
totale	€ -	€ -

Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

€ - € -

Debiti (con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)

Debiti entro l'esercizio successivo		
debiti verso banche	€ -	€ -
debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
debiti verso fornitori	€ 8.331,00	€ 22.004,00
debiti rappresentati da titoli di credito	€ -	€ -
debiti verso imprese partecipate	€ -	€ -
debiti tributari	€ -	€ -
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ -	€ -
altri debiti	€ 79.804,00	€ 19.130,00
subtotale debiti entro l'esercizio successivo	€ 88.135,00	€ 41.134,00

Debiti oltre l'esercizio successivo:

debiti verso banche	€ -	€ -
debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -

debiti verso fornitori	€ -	€ -
debiti rappresentati da titoli di credito	€ -	€ -
debiti verso imprese partecipate	€ -	€ -
debiti tributari	€ -	€ -
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ -	€ -
altri debiti	€ -	€ -
<i>subtotale debiti oltre l'esercizio successivo</i>	<i>€ -</i>	<i>€ -</i>
totale debiti	€ 88.135,00	€ 41.135,00

Ratei passivi e rISCOnti passivi

€ - € -

TOTALE PASSIVITÀ

€ 3.834.872,00 € 4.287.413,00

CONTI D'ORDINE

Beni mobili e immobili fiduciariamente c/o terzi	€ -	€ -
Contributi da ricevere in attesa controllo Autorità Pubblica	€ -	€ -
Fideiussione a/da terzi	€ 77.000,00	€ 77.000,00
Avalli a/da terzi	€ -	€ -
Fideiussioni a/da imprese partecipate	€ -	€ -
Avalli a/da imprese partecipate	€ -	€ -
Garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi	€ -	€ -

CONTO ECONOMICO

A) PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA

1) Quote associative annuali	€ -	€ -
2) Contributi dallo stato		
a) per rimborso spese elettorali	€ -	€ -
b) contributo annuale derivante dalla dest. 4 per mille irpef	€ -	€ -
3) Contributi provenienti dall'estero		
a) da partiti o movimenti politici esteri o internazionali	€ -	€ -
b) da altri soggetti esteri	€ -	€ -
4) Altre contribuzioni		
a) contribuzioni da persone fisiche	€ 232,00	€ 336,00
b) contribuzioni da persone giuridiche	€ -	€ -
c) storno di costi	€ 54.764,00	€ 1.387.982,00
5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	€ -	€ -
6) Altri proventi		
a) affitti da sublocazione	€ 121.480,00	€ 83.149,00
totale proventi gestione caratteristica	€ 176.476,00	€ 1.471.467,00

B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

1) Per acquisti di beni	€ -	€ -
2) Per servizi	€ 283.557,00	€ 379.650,00
3) Per godimento beni di terzi	€ 192.105,00	€ 160.970,00
4) Per il personale	€ -	€ -
a) stipendi	€ -	€ 2.469,00
b) oneri sociali	€ -	€ 1.124,00
c) trattamento di fine rapporto	€ -	€ 61,00
d) trattamento di quiescenza e simili	€ -	€ -
e) altri costi	€ -	€ -